
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Barão do Serro Azul, n. 63 – Centro - CEP: 83.570-000 – CERRO AZUL - PR 
Telefone: (41) 3662-1775 - E-mail: planejamentocerroazul@gmail.com 

“Feliz à nação cujo Deus é o Senhor” 

PORTARIA Nº 917/2021 

NOMEIA GRUPO ESPECÍFICO PARA A REVISÃO DO PLANO 
DIRETOR PARTICIPATIVO DE CERRO AZUL, PARANÁ, BEM 
COMO COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS TRABALHOS 
A SEREM DESENVOLVIDOS. 

 
O Prefeito Municipal de Cerro Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pelo cargo. 
 
DECRETA: 

 
Art. 1° Ficam nomeadas a partir desta data, as pessoas abaixo relacionadas, para exercerem a revisão, 
execução e acompanhamento do Plano Diretor Participativo de Cerro Azul. 

 
§1° equipe técnica da Prefeitura Municipal de Cerro Azul 
 
I - Secretaria Municipal de Projetos, Desenvolvimento Econômico e Turismo 
a. Titular: Igor Marcel Martelosso Filus – Arquiteto 

b. Suplente: Alexandre Dantas Brighetti – Turismólogo 

c. Suplente: Bruno Lovato – Administrador 

II - Secretaria Municipal de Saúde 
a. Titular: Alexandra Merise Bestel - Técnica em Saúde Bucal 

b. Suplente: Mariedna Fronza - Enfermeira 

III - Secretaria Municipal de Urbanismo 
a. Titular: Paulo Sérgio Melo – Administrador 

b. Suplente: Gilson Santos Lins 

IV - Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Cultura 
a. Titular: evellyn thays pereira – Psicóloga 

b. Suplente: Adriana Chaves – Pedagoga 

V - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente  
a. Titular: Deri José Florêncio de Siqueira  

b. Suplente: Wagner Lara da Silva 

c. Suplente: Gustavo Waldir Hartmann Neto – Agrônomo 

VI - Secretaria Municipal de Assistência Social 
a. Titular: Claudiane Patricia Costa Rosa - Administradora 

b. Suplente: Simone Ribeiro – Psicóloga 

c. Suplente: Martha Lambert Lorenski – Arquiteta 

VII - Secretaria Municipal de Administração  
a. Titular: Érico Silva Evangelista – Administrador Público 

b. Suplente: Carlos Evandro Bruno - Administrador 

 



 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Barão do Serro Azul, n. 63 – Centro - CEP: 83.570-000 – CERRO AZUL - PR 
Telefone: (41) 3662-1775 - E-mail: planejamentocerroazul@gmail.com 

“Feliz à nação cujo Deus é o Senhor” 

VIII - Secretaria Municipal de Finanças 
a. Titula: José Sérgio Farias – Engenheiro Mecânico 

b. Suplente: Cleverson de Freitas – Contador 

IX - Secretaria de Obras e Viação 
a. Titular: Anderson Bouard 

b. Suplente: Ismael Flores 

§2° Equipe Técnica da Universidade Estadual de Ponta Grossa 
 
I - Andrea Tedesco – Engenheira Cartógrafa / UEPG (Coordenadora); 
II - Marcio José Ornat – Geógrafo / UEPG (Coordenador); 
III - Adelaine Ellis Carbonar dos Santos – Bióloga / UEPG; 
IV - Alides Baptista Chimin Júnior - Geógrafo / UEPG; 
V - Augusta Pelinski Raiher – Economista / UEPG; 
VI - Carolina Santos – Assistente Social / UEPG; 
VII - Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg - Economista / UEPG; 
VIII - Douglas de Ramos – Geógrafo / UEPG; 
IX - Edson Armando Silva - Historiador / UEPG; 
X - Emerson Martins Hilgemberg – Economista / UEPG; 
XI - Gilson Burigo Guimarães - Geólogo / UEPG; 
XII - Hortência Gomes de Brito Souza – Geógrafa / UEPG; 
XIII - Jéssica Palanchuk – Geógrafa / UEPG; 
XIV - João Manoel Grott - Advogado / UEPG; 
XV - João Paulo Leandro de Almeida – Geógrafo / UEPG 
XVI - Karin Linete Hornes - Geógrafa / UEPG 
XVII - Luiz Alexandre Gonçalves Cunha - Geógrafo / UEPG; 
XVIII - Mario Cezar Lopes - Geógrafo / UEPG; 
XIX - Ricardo Letenski - Geógrafo / UEPG; 
 
§3° Equipe Técnica de Apoio 
 
I - Aislan Evers de Mello – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
II - Allan Henrique de Araujo – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
III - Ana Gabriela Bueno da Luz – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
IV - Daniele Wallis Garbosa Pedroso – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
V - Danilo Henrique Divardin – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
VI - Diego de Almeida Castilho – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
VII - Elaine Cristina Fiquei Venâncio – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
VIII - Everton de Oliveira Palhano – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
IX - Gabriel Carlos Polesel – Discente Bacharelado em Geografia / UEPG 
X - Gabriel Moura Martinez – discente bacharelado em geografia / UEPG 
XI - Ianny Gabrieli De Souza Santos – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XII - Ingrid Aparecida Zambilo – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XIII - Ingrid Batista Riboski – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XIV - João Ricardo Rio Branco – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XV - João Vítor De Mello – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XVI - Julia Thainara Wilchak Queiroz – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XVII - Judite Bueno De Camargo – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 



 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Barão do Serro Azul, n. 63 – Centro - CEP: 83.570-000 – CERRO AZUL - PR 
Telefone: (41) 3662-1775 - E-mail: planejamentocerroazul@gmail.com 

“Feliz à nação cujo Deus é o Senhor” 

XVIII - Karla Eduarda De Oliveira – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XIX - Kauan Mateus Kubaski – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XX - Luana Oliveira – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXI - Lucas Natan Lopes – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXII - Marcelo Mendes – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXIII - Maria Letícia Machado – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXIV - Marlon Vinicius Kapp Cristovão – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXV - Murilo Henrique De Brito – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXVI - Nelson Resende Paula Filho – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXVII - Rafael Dos Santos Libanio – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXVIII - Reianez Martins – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXIX - Ricardo Botelho Luz – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXX - Ruan Carlos Da Silva – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXXI - Sibelly Ariane Werffel – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXXII - Stella Maris Micheten – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXXIII - Tatiane Vieira Domingues – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 
XXXIV - Tiago Luiz Oliveira – Discente Bacharelado Em Geografia / UEPG 

 

Art. 2° Ficam nomeadas ainda as pessoas que comporão a comissão de acompanhamento da elaboração e 
execução do plano diretor participativo de Cerro Azul, assim constituída: 
 
§1° Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Cerro Azul 
I - Willian Lorenski - Advogado 
 
§2° Rádio Comunitária Nova Cerro Azul 
I - Nelson Lorenski – Mestre em Filosofia 
 
§3° Câmara Municipal de Vereadores de Cerro Azul 
I - Antonio Motim - Vereador 
 
Art. 3° Ficam designados para desempenhar a função de coordenadores da equipe técnica de Revisão do 
Plano Diretor Participativo de Cerro azul o Arquiteto Igor Marcel Martelosso Filus, inscrito no CAU/PR 
A106169-0 e Alexandre Dantas Brighetti. 

 
Art. 4° Este decreto entra em vigor a partir da data da sua publicação, revogando-se disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Cerro Azul, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2021. 

 
 

Atenciosamente, 

 

 

 

PATRIK MAGARI 
Prefeito Municipal de Cerro Azul 


